
Recenze 169

lost i .  která převažuje  (Ř 5 ,2 0  j e š t ě  
m nohem  v íce) ,  tak jako ve výkladech
0 právu převažuje důvěra. Ricoeur na 
tato obtížná témata aplikuje svoji inter
pretační metodu, která zachovává , nad
bytek sm yslu ' ,  který je  vyznáván s y m 
bolickou mluvou.

Tím se dostávám e k řadě příspěvků  
z oblasti  hermeneutiky, je j íž  základní  
úkol vidí R icoeur v odhalování dvojího  
či v íceréh o  sm y s lu  s y m b o l ic k é  řeči. 
Řada odborných  výkladů, vyrůstající  
z rozh ovorů  s představ ite l i  m odern í  
l ingvistiky zvláště  na amerických uni
verzitách směřuje k místu, kde končí

STAROVĚKÉ DĚJINY ŽIDŮ

Segert Stanislav, Starověké dějiny 
cena neudána.

V předmluvě, nazvané .autor čtenáři',  
j sou  zaznamenány zvláštn í osudy ruko
pisu této knihy. Jde o starší práci, která 
však za komunistického režimu nem oh
la vyjít, protože prof. Segert emigroval  
v r. 1968 i s rodinou do U S A .  Sám  
v předmluvě poznamenává, že  rukopis
1 korektury byly v nakladatelství Svobo
da uchovány přes dvacet let a v roce 
1989 mi bylo znovu nabídnuto vydání 
této práce. V textu, který je  nově vy- 
saz.en, byly provedeny drobné pravo
pisné a stylistické úpravy. Několik m a
lých dodatků má pom oci překlenout 
časovou mezeru mezi dodáním rukopisu 
a konečnou podobou knihy.
Následuje Úvod, kde se vysvětluje pů
vod jm én a  , ž i ď .  .semité'  a také dom ně
lé rasové pozadí Izraele. U ž  starověcí  
židé byli rasově vydatně smíšeni, nelze  
tedy mluvit  o .ž id ovsk é  rase',  jak to

promluva a strukturální analýza textu, 
jeho ex istenciá lní  interpretace a otvírá  
se nové  bytí , přicházející  Království.  
Toto místo se  Ricoeur snaží f i lozoficky  
vym ezit  za pomoci rozhovoru s Heideg-  
gerovou ontologií  porozum ění a Husse-  
re lovou  f e n o m e n o lo g i í ,  m ís to  však  
zůstává ne zachytitelné.  Otvírá se Slovu,  
které j e  za texty a přede všemi inter
pretačními metodami, které relativizuje, 
a př icház í  k nám jako  dar. S o tva  je  
m o ž n o  dnes  pracovat e x e g e t ic k y  na 
bib lickém  textu bez  studia a znalost i  
Ricoeurovy hermeneutiky.

Josef Smolík

i. Svoboda Praha 1995, 318 stran,

činili m nozí odpůrci židů. D o  d u ch o v 
ního v y m ezen í  ž idovstv í  se však autor 
nepouští,  om ezuje  se vesm ěs na histo
rické údaje, prokazatelné literárně nebo  
epigraficky.
Potom následuje jádro knihy, rozdělené  
do osmnácti kapitol.  První zachycuje  
dějiny židů od jejich  úsvitu až do ná
stupu islámu. Ten byl pro přední východ  
podstatně závažnějším předělem, nežli  
pád Byzance.  —  2. Prameny. Pojednává  
o významu spisů Josefa Flavia i nálezů  
archeologických. —  3. D ějiště: O bsa
huje výklad jm én a  Palestina, kterého  
m imochodem  autor knihy v duchu starší 
historiografie používá zcela běžně a bez  
zábran. (Narozdíl od toho se mu n o v o 
dobé židovstvo vyhýbá, zřejmě pro jeho  
politickou zátěž,  dodává recenzent.)  Pak 
j sou  tu informace geografické, horopis,  
vod op is  i způsob  zam ěstn án í  o b y v a 



170 Teologická REFLEXE II (1996)

tel. — 4. Palestina před příchodem Izra
ele zažila už několik vln sem itských  
přistěhovalců, ty jsou zde popsány. Po
zornost se tu věnuje i skupině, zvané 
,chapiru‘; pravděpodobně to byli bez- 
zemci, pastevci v protikladu k městské 
populaci. — 5. Izraelci před obsazením  
Palestiny tvoří společenství, o němž či 
jeho kořenech vyprávějí látky o pra
otcích. Sem přiřazuje autor i krátkou 
zprávu o vyjití z Egypta, o Mojžíšovi 
a putování pouští. Vše je popisováno 
v důsledném historickém aspektu, úva
hy o roli víry ve vznikajícím Izraeli 
zůstávají stranou. — 6. Izraelci v Pales
tině  má několik odstavců: O bsazení 
Palestiny (látky z knihy Jozue, Doba 
soudců  (látky knihy Soudců) a První 
král Saul. — 7. Veliké království izrael
ské  referuje o vládě Davida a Šalo
mouna. — 8. Rozdělené království za
hrnuje dobu od rozpadu Šalomounovy 
říše až po pád Jeruzaléma do rukou 
Babyloňanů. — 9. Zajetí a návrat líčí 
poměry v Babylóně a obnovu židovské 
pospolitosti po návratu ze zajetí. — 
10. Pod helénistickými vládci — to jsou 
Alexandr Veliký, Ptolemaiovci a Seleu- 
kovci. — II. Vítězný boj o samostat
n o s t— samozřejmě války makabejské 
a vznik samostatného židovského stá
tu. — 12. Římská okupace a protektorát 
zabírá léta od příchodu Pompeiova přes 
dobu vlády Heródovců. — 13. Judea 
pod římskou nadvládou: Jsou tu zprávy 
o judských prokurátorech a Herodovi 
Agrippovi I., připojena je stručná cha
rakteristika hlavních tehdejších židov
ských směrů. — 14. Ž idé  v řeckém  
a římském světě'. Zde je souhrn o po
stavení Židů jmenovitě v Egyptě, Řec
ku, Malé Asii, Římě i o diaspoře v Ba
bylónu. — 15. Dvě války proti Římu: 
Samozřejmě jde o vzpouru vespa-

siánovskou a o povstání Bar Kochby. 
16. Ž idé pod vládou pohanů: Těmi se 
myslí jednak římští císařové předkřes- 
ťanští a dále život diaspory pod Parthy 
a Peršany. — 17. Židovská diaspora: 
Tento poněkud všeobecný název shrnu
je údaje o židovském údělu i písem
nictví včetně talmudu pod vládou křes
ťanského Říma a Byzance, za perské 
okupace Palestiny a muslimské expan
ze. V závěru kapitoly jsou zprávy i o ži
dech v jižní a západní Evropě oné doby. 
Tím historický přehled dějin končí. Jako 
poslední kapitola je připojena ještě 
zvláštní stať: D osavadní zpracování 
židovského starověku. I zde postupuje 
autor historicky. Vychází od Josefa Fla- 
via, přechází k autorům středověkým, 
renesančním i osvícenským. Z minulé
ho století se nejvíce místa věnuje Well- 
hausenovi, z dvacátého století je tu jen 
výčet jmen bez podrobnější charakte
ristiky jednotlivých autorů či jejich 
hodnocení.
Pod textem následuje časová tabulka, 
rozdělená podle jednotlivých území 
a tím dosti přehledná. Po ní jsou rejstří
ky, ato první jmenný, zeměpisný a věc
ný, dále rejstřík knih biblických a jiných, 
a konečně čtyři jednoduché a právě proto 
dobře přehledné mapky.
Z knihy je patrné, že autor patří mezi 
starší generaci badatelů, které záleželo 
především na střízlivé objektivitě a his
torické přesnosti. Otázka po významu 
událostí, který by přesahoval dějinný 
okamžik, zůstává stranou. Ale patří 
takové věci do knihy, která se zabývá 
dějinami? Co jsou to vlastně dějiny?To 
je podle prof. Segerta zřejmě už jiná 
záležitost, která přesahuje rámec knihy- 
Historikové budou mít z knihy jistě 
radost, teologům dodá materiál pro další
P rá c i' Jan Heller


